

Số: **33** /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày **28** tháng 02 năm 2019

TỈNH CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
ĐẾN	Số: 449
	Ngày: 01/5/19
	Chuyên:

BÁO CÁO

Tình hình công tác quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập năm 2018 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Công văn số 427/BKHĐT-ĐKKD ngày 17/01/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập năm 2018, UBND tỉnh Quảng Ngãi báo cáo như sau:

I. Tình hình công tác quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập tại địa phương

Thực hiện Quyết định số 419/QĐ-TTg ngày 11/4/2012 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư liên tịch số 04/2015/TTLT-BKHĐT-BTC-BNV ngày 28/5/2015 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Bộ Tài chính - Bộ Nội vụ, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 81/2017/QĐ-UBND ngày 25/12/2017 về Quy chế phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã sau đăng ký thành lập trên địa bàn tỉnh; công khai thủ tục, biểu mẫu đăng ký thành lập doanh nghiệp trên trang thông tin điện tử của Sở Kế hoạch và Đầu tư và tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh.

Trong năm 2018, thực hiện cấp mới Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, giấy chứng nhận đăng ký hoạt động chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh đối với 1.084 đơn vị (*trong đó: 786 doanh nghiệp; 298 chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh*); có 135 doanh nghiệp, chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh hoạt động trở lại; có 74 doanh nghiệp làm thủ tục giải thể và 80 chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh làm thủ tục chấm dứt theo quy định; có 216 doanh nghiệp, chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh tạm ngừng hoạt động; đồng thời đã thực hiện ghi cảnh báo 251 doanh nghiệp, chi nhánh vi phạm theo thông báo của cơ quan quản lý thuế vào Hệ thống thông tin đăng ký doanh nghiệp quốc gia.

Hàng năm, UBND các huyện, thành phố đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan quán triệt sâu rộng các chính sách, pháp luật của Nhà nước đến doanh nghiệp, đơn vị sản xuất kinh doanh nhằm giúp các doanh nghiệp, đơn vị thực hiện đúng quy định, hạn chế các hành vi vi phạm Luật Doanh nghiệp trên địa bàn quản lý. Công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động của doanh nghiệp tại địa phương luôn được quan tâm sát sao và tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp hoạt động, phát triển theo đúng quy định của pháp luật.

Hàng tháng, quý, UBND tỉnh tổ chức các buổi Chương trình cà phê doanh nhân; gặp gỡ, đối thoại trực tiếp với cộng đồng doanh nghiệp để lắng nghe, chia sẻ và ghi nhận, xử lý những phản ánh, kiến nghị, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp.

II. Tình hình phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập

1. Trao đổi, cung cấp và công khai thông tin doanh nghiệp

a) Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Định kỳ vào ngày 05 hàng tháng, Sở công khai thông tin danh sách các doanh nghiệp thành lập mới, doanh nghiệp bỏ địa chỉ kinh doanh, doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động và doanh nghiệp giải thể trên trang website của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại địa chỉ <http://skhdt.quangngai.gov.vn> và gửi danh sách doanh nghiệp thành lập mới cho Cục Thống kê tỉnh để điều tra, khảo sát doanh nghiệp theo quy định. Theo đó, UBND các huyện, thành phố tham gia quản lý, theo dõi hoạt động của các doanh nghiệp đóng trên địa bàn mình dựa trên thông tin do Sở Kế hoạch và Đầu tư cung cấp.

- Thường xuyên phối hợp với Cục Quản lý Đăng ký kinh doanh để quản lý, vận hành Hệ thống thông tin đăng ký doanh nghiệp quốc gia đảm bảo thông suốt; đồng thời, thực hiện rà soát, chuẩn hóa, cập nhật dữ liệu doanh nghiệp còn thiếu trên địa bàn tỉnh sang Cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng ký doanh nghiệp.

- Định kỳ hàng quý, cơ quan đăng ký kinh doanh phối hợp với cơ quan quản lý thuế đối chiếu thông tin doanh nghiệp trên Hệ thống thông tin đăng ký doanh nghiệp quốc gia với thông tin cơ quan thuế về tình trạng hoạt động của doanh nghiệp, doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động, doanh nghiệp đã đóng mã số thuế nhưng chưa làm thủ tục giải thể, doanh nghiệp không hoạt động tại địa chỉ kinh doanh (*số lượng doanh nghiệp đã rà soát là 948 doanh nghiệp*).

b) Các cơ quan chức năng

Về tình hình xây dựng cơ sở dữ liệu về doanh nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý của các cơ quan chức năng; phương thức, công cụ trao đổi thông tin về doanh nghiệp giữa cơ quan chức năng với Sở Kế hoạch và Đầu tư và Cục Thuế tỉnh được tổ chức thực hiện theo Quyết định số 81/2017/QĐ-UBND ngày 25/12/2017 của UBND tỉnh.

Thực hiện tổ chức công khai thông tin về tình hình sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp theo quy định của pháp luật chuyên ngành trên Hệ thống quản lý doanh nghiệp sau đăng ký và Cổng thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị.

c) Tình hình công khai thông tin về xử lý doanh nghiệp có hành vi vi phạm

- Sở Kế hoạch và Đầu tư công khai thông tin về xử lý doanh nghiệp có hành vi vi phạm quy định của pháp luật về doanh nghiệp và đầu tư trên Hệ thống quản lý doanh nghiệp sau đăng ký và Cổng thông tin điện tử của Sở.

- Cục Thuế tỉnh thực hiện công khai thông tin doanh nghiệp, đơn vị trực thuộc của doanh nghiệp vi phạm quy định pháp luật về thuế trên Hệ thống đăng ký thuế và Cổng thông tin điện tử của Cục Thuế.

- Các sở, ngành chức năng có liên quan thực hiện công khai thông tin doanh nghiệp, đơn vị trực thuộc của doanh nghiệp có hành vi vi phạm quy định pháp luật chuyên ngành của các cơ quan chức năng khác trên Hệ thống quản lý doanh nghiệp sau đăng ký và Cổng thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị.

2. Tình hình phối hợp xây dựng và thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp

a) Về tình hình xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp của tỉnh: Hàng năm, Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp cho năm tiếp theo; đồng thời, rà soát nhằm tránh chồng chéo, trùng lặp trong hoạt động thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp đã được Chủ tịch UBND tỉnh giao.

b) Về tình hình thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp

Năm 2018, toàn tỉnh xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra tại 7.172 đơn vị, đã tiến hành thanh tra, kiểm tra tại 6.732 đơn vị, đạt tỉ lệ 93,86%; phát hiện 2.674/6732 đơn vị có vi phạm, chiếm tỷ lệ 39,72%. Qua thanh tra, kiểm tra đã thu hồi số tiền 81.430,8 triệu đồng, 354,2m² đất, xử phạt 10.043,7 triệu đồng, tịch thu tài sản vi phạm 20 triệu đồng, giảm khấu trừ 13.092,55 triệu đồng thuế GTGT đầu vào, truy đóng BHXH, BHTN 76,2 triệu đồng, xử lý khác 1.067,09 triệu đồng và áp dụng một số biện pháp xử lý như: tước giấy phép kinh doanh, tạm đình chỉ hoạt động, tạm giữ phương tiện... cùng một số hình thức xử lý khác. Kết quả cụ thể như sau:

Đối với các sở, ban ngành:

- Thanh tra tỉnh:

+ Thanh tra việc chấp hành pháp luật trong việc quản lý, sử dụng đất đai và thực hiện nghĩa vụ tài chính có liên quan đến đất đai tại Khu công nghiệp VSIP Quảng Ngãi, phát hiện các sai phạm như: Chưa thực hiện nghĩa vụ tài chính về sử dụng đất trồng lúa chuyển sang đất phi nông nghiệp, xác định thời gian cho thuê đất chưa phù hợp... Qua thanh tra đã kiến nghị thu hồi 19.619,32 triệu đồng, kiến nghị kiểm điểm đối với các tập thể và cá nhân để xảy ra sai phạm.

+ Thanh tra việc thực hiện việc chấp hành pháp luật về kế toán, bảo hiểm xã hội và bảo hiểm thất nghiệp, các nghĩa vụ nộp ngân sách nhà nước tại 20 doanh nghiệp trong 02 năm (2016-2017); phát hiện 20/20 doanh nghiệp có vi phạm¹, với tổng số tiền 6.016,14 triệu đồng. Qua thanh tra, đã kiến nghị thu hồi nộp Ngân sách nhà nước số tiền 4.936,17 triệu đồng (*trong đó, kiến nghị Cục trưởng Cục Thuế tỉnh thu hồi số tiền 4.809,03 triệu đồng sai phạm trong lĩnh vực thuế; kiến nghị Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh truy thu 50,94 triệu đồng, truy đóng 76,2 triệu đồng sai phạm về lĩnh vực bảo hiểm*); kiến nghị Giám đốc Sở Tài chính xử phạt vi phạm hành chính đối với 02 doanh nghiệp sai phạm trong lĩnh vực kế toán, với số tiền 45 triệu đồng và Cục trưởng Cục Thuế tỉnh xử phạt vi phạm hành chính đối với 20 doanh nghiệp sai phạm trong lĩnh vực thuế².

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Thanh tra, kiểm tra hoạt động kinh doanh du lịch, kinh doanh văn hóa thể thao tại 22 đơn vị, phát hiện 05 đơn vị có vi phạm, xử phạt 05 đơn vị với tổng số tiền 38 triệu đồng.

- Sở Công Thương: Thanh tra hoạt động kinh doanh xăng dầu, khí hóa lỏng, vật liệu nổ công nghiệp theo kế hoạch tại 07/07 doanh nghiệp; phát hiện một số doanh nghiệp chưa có giấy chứng nhận đủ điều kiện bán lẻ xăng dầu, vi phạm về ghi nhãn hàng hóa... xử phạt 01 doanh nghiệp, số tiền 20 triệu đồng, đình chỉ hoạt động 01 doanh nghiệp.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư: Kiểm tra theo kế hoạch đối với những nội dung trong hồ sơ đăng ký doanh nghiệp tại 30/30 doanh nghiệp, phát hiện một số doanh nghiệp không thực hiện đầy đủ và đúng Luật Doanh nghiệp: Chưa ghi biên bản họp thành viên, chưa cấp giấy chứng nhận góp vốn, chưa lập sổ đăng ký thành viên, sổ đăng ký cổ đông; chưa chuyển quyền sở hữu tài sản. Qua kiểm tra nhắc nhở, đề nghị doanh nghiệp khắc phục các vi phạm (*không xử phạt vi phạm hành chính*).

- Sở Tư pháp: Thanh tra đột xuất về lĩnh vực công chứng tại 03 văn phòng công chứng; phát hiện 02/03 đơn vị vi phạm trong các lĩnh vực công chứng, xử phạt vi phạm hành chính 13,5 triệu đồng; kiểm điểm, khắc phục những thiếu sót.

- Sở Giao thông vận tải: Kiểm tra chuyên ngành về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, xe vận tải quá tải trọng cho phép, công tác đảm bảo an toàn giao thông đối với 1.100 trường hợp; phát hiện 1.051 trường hợp vi phạm xâm hại hành lang an toàn giao thông đường bộ và kết cấu hạ tầng giao thông, tể hạn kiểm định xe, cải hoán xe không đúng quy định; đã xử phạt vi phạm hành chính 1.044 trường hợp, với tổng số tiền 3.925,5 triệu đồng; đình chỉ hoạt

¹ 02/20 Doanh nghiệp vi phạm pháp luật về kế toán; 19/20 doanh nghiệp vi phạm về lĩnh vực bảo hiểm xã hội, số tiền 127,14 triệu đồng; 20/20 doanh nghiệp vi phạm về lĩnh vực thuế, số tiền 5.889 triệu đồng.

² Đến nay đã ban hành 24 Quyết định xử phạt/20 doanh nghiệp, với tổng số tiền 976,47 triệu đồng.

động 21 trường hợp; tước giấy phép và tem kiểm định 248 trường hợp, tạm giữ phương tiện 07 ngày đối với 10 trường hợp.

- Sở Tài chính: Kiểm tra theo kế hoạch việc chấp hành quy định của pháp luật về giá tại 09/10 doanh nghiệp, phát hiện 02/09 doanh nghiệp có vi phạm; kiểm tra đột xuất 08 đơn vị, phát hiện 02/08 đơn vị có vi phạm như niêm yết giá chưa kịp thời; ghi chép thiếu sót các thông tin theo quy định. Qua kiểm tra đã nhắc nhở các đơn vị khắc phục những thiếu sót.

- Sở Thông tin và Truyền thông: Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về tần số vô tuyến điện, xuất bản phẩm và phát hành lịch, thuê bao di động trả trước tại 05 đơn vị (3 đơn vị theo kế hoạch và 2 đơn vị kiểm tra đột xuất), phát hiện 02 đơn vị có sai phạm trong việc trễ hạn giấy phép sử dụng tần số vô tuyến điện, xử phạt 02 đơn vị, số tiền 04 triệu đồng.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Thanh tra thực hiện pháp luật về lao động tại 34 doanh nghiệp, phát hiện các vi phạm như: Chưa tổ chức đối thoại tại nơi làm việc, chưa báo cáo định kỳ cho Sở, chưa thống kê lao động làm công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm, một số mức lương thấp hơn mức lương tối thiểu vùng... Qua thanh tra, xử phạt vi phạm hành chính 14 doanh nghiệp, với số tiền 126,7 triệu đồng, nhắc nhở các doanh nghiệp khắc phục các sai sót.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch trong lĩnh vực vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm, thuốc bảo vệ thực vật tại 339/362 đơn vị, phát hiện 49 đơn vị có vi phạm, xử phạt 44 đơn vị, số tiền 296,3 triệu đồng, kiến nghị thu hồi 43,18 triệu đồng; thanh tra, kiểm tra đột xuất theo chỉ đạo của cấp trên tại 36 đơn vị, phát hiện 08 đơn vị có vi phạm, xử phạt vi phạm hành chính 08 đơn vị, số tiền 54,55 triệu đồng.

- Sở Y tế:

+ Thanh tra Sở thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về hành nghề y dược tư nhân tại 141 đơn vị, phát hiện 6 đơn vị có vi phạm; kiến nghị xử lý vi phạm hành chính 04 đơn vị, số tiền 105 triệu đồng, nhắc nhở 03 đơn vị.

+ Chi cục An toàn Vệ sinh thực phẩm thanh tra, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại 419 đơn vị, phát hiện 194/419 đơn vị có vi phạm như: Không khám sức khỏe định kỳ cho người lao động, không có xuất xứ hàng hóa, bố trí sản xuất gần nguồn ô nhiễm... Qua thanh tra, kiểm tra nhắc nhở 83 đơn vị, xử phạt 103 vi phạm, số tiền 326,05 triệu đồng.

- Sở Khoa học và Công nghệ:

+ Thanh tra Sở thanh tra về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, đo lường, chất lượng, ghi nhãn hàng hóa và SHCN, an toàn bức xạ, kinh doanh vàng tại 148/159 doanh nghiệp, phát hiện 04/148 doanh nghiệp vi phạm về nhãn hàng hóa; sử dụng phương tiện đo không có chứng chỉ kiểm định; chất lượng không

phù hợp với tiêu chuẩn công bố áp dụng, xử phạt 04 đơn vị, số tiền 68,5 triệu đồng.

+ Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng kiểm tra về đo lường, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, chất lượng tại 117/146 doanh nghiệp theo kế hoạch, phát hiện 04/117 doanh nghiệp có vi phạm về quản lý, sử dụng phương tiện đo nhóm 2, xử phạt 04 đơn vị, số tiền 30 triệu đồng.

- Sở Tài nguyên và Môi trường: Thanh tra, kiểm tra lĩnh vực bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản, sử dụng đất đai tại 109 đơn vị (97 tổ chức, 05 cá nhân), phát hiện các sai phạm như: Giao đất không đúng thẩm quyền, chậm đưa đất vào sử dụng, sử dụng không đúng mục đích; khai thác khoáng sản không có giấy phép, khai thác vượt ngoài mốc giới, ngoài diện tích, quản lý chất thải không đúng quy định...; kiến nghị xử phạt vi phạm hành chính 12 đơn vị, số tiền 672 triệu đồng, đình chỉ hoạt động 01 đơn vị, thu hồi số tiền 197,51 triệu đồng, thu hồi 354,2m² đất.

Đối với UBND các huyện, thành phố:

- Huyện Lý Sơn: Kiểm tra việc thực hiện pháp luật về lao động tại 01/02 doanh nghiệp phát hiện doanh nghiệp có vi phạm pháp luật về lao động như: Chưa thực hiện đầy đủ việc lập hồ sơ xây dựng thang bảng lương và các báo cáo có liên quan đối với doanh nghiệp, chưa đóng BHXH cho người lao động. Qua kiểm tra đã hướng dẫn, nhắc nhở doanh nghiệp thực hiện đúng theo quy định của pháp luật. Kiểm tra thường xuyên về an toàn vệ sinh thực phẩm, hành nghề y dược tư nhân tại 74 đơn vị, phát hiện 20 đơn vị có sai phạm, xử phạt 01 đơn vị số tiền 03 triệu đồng, tịch thu tiêu hủy hàng hóa, đình chỉ hoạt động 02 cơ sở hành nghề y tại nhà.

- Huyện Bình Sơn: Kiểm tra việc khai thác khoáng sản, môi trường, tài nguyên nước tại 03 doanh nghiệp, phát hiện 01 doanh nghiệp vi phạm về bảo vệ môi trường, đã xử phạt vi phạm hành chính 15 triệu đồng. Kiểm tra 44 cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp, thuốc, hóa chất, nước sinh hoạt, kết quả 22 cơ sở đạt loại A, 12 cơ sở đạt loại B, 10 cơ sở đạt loại C. Kiểm tra 100 lượt hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực văn hóa, thông tin.

- Thành phố Quảng Ngãi: Thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch tại 141/144 đơn vị, phát hiện 02/141 đơn vị có vi phạm, xử phạt vi phạm hành chính 2,75 triệu đồng; kiểm tra đột xuất 05 đơn vị, phát hiện 04/05 đơn vị có vi phạm, xử phạt 5,75 triệu đồng; kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm 02 đợt tại 41 đơn vị, phát hiện 12/41 đơn vị có vi phạm, kiến nghị xử phạt vi phạm hành chính 12 đơn vị, số tiền 11,5 triệu đồng.

- Huyện Minh Long: Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, môi trường, hành nghề y dược tư nhân tại 122 đơn vị, phát hiện 15 đơn vị có vi phạm, xử phạt 02 đơn vị, số tiền 2,8 triệu đồng, nhắc nhở 13 đơn vị.

- Huyện Đức Phổ: Qua công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đã kiến nghị xử phạt 30 đơn vị có vi phạm, số tiền 47,05 triệu đồng.

- Huyện Nghĩa Hành: Kiểm tra 29 cơ sở sản xuất, kinh doanh về hành nghề y dược tư nhân, công tác ATVSTP, không phát hiện sai phạm.

- Huyện Tư Nghĩa: Kiểm tra 69 cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp, chế biến thực phẩm, xử phạt 03 cơ sở số tiền 3,15 triệu đồng.

- Huyện Sơn Tịnh: Kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong quản lý, sử dụng nguồn kinh phí cấp bù thủy lợi phí tại 03 Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp, phát hiện cả 03 Hợp tác xã chi bù thủy lợi phí không đúng mục đích, kiến nghị thu hồi 9,525 triệu đồng.

Đối với các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh:

- Cục Thuế tỉnh: Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về thuế tại 901 doanh nghiệp, phát hiện 901 doanh nghiệp có vi phạm như khai sai làm thiếu số thuế phải nộp, xác định sai kết quả kinh doanh, kiến nghị thu hồi và xử phạt 56.606 triệu đồng, giảm khấu trừ 12.960 triệu đồng, giảm lỗ 120.143 triệu đồng.

- Bảo hiểm Xã hội tỉnh: Thanh tra, kiểm tra các quy định của pháp luật, BHXH, BHYT tại 93 đơn vị, phát hiện các sai phạm như: Chậm đóng BHXH, BHTN, chi sai các chế độ ngắn hạn, kiến nghị thu hồi 95,3 triệu đồng, phạt chậm nộp 240,25 triệu đồng (*doanh nghiệp đã nộp vào ngân sách nhà nước 64 triệu*).

- Công an tỉnh: Thanh tra việc chấp hành pháp luật về nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam tại 03 doanh nghiệp, phát hiện sai phạm và xử lý 01 doanh nghiệp, số tiền 30 triệu đồng. Kiểm tra đối với 2.541 doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh, cơ sở thuộc diện ngành quản lý, đã ban hành quyết định xử phạt 80 trường hợp, số tiền 794,1 triệu đồng, chuyển hồ sơ cho cơ quan Thuế xử phạt vi phạm hành chính đối với 02 doanh nghiệp; nhắc nhở 16 cơ sở vi phạm lần đầu, tịch thu giá trị hàng hóa khoảng 20 triệu đồng.

- Cục Quản lý thị trường: Thanh tra, kiểm tra định kỳ theo kế hoạch tại 163 đơn vị, phát hiện 08 đơn vị vi phạm, xử phạt 25,5 triệu đồng. Kiểm tra chuyên đề tại 405 đơn vị, phát hiện 30 đơn vị có vi phạm, xử phạt 47,35 triệu đồng. Thanh tra chuyên ngành theo kế hoạch, không phát hiện vi phạm. Kiểm tra đột xuất công tác chống buôn lậu, hàng giả, gian lận thương mại 476 vụ, phát hiện 474 vụ vi phạm, xử phạt 2.159,75 triệu đồng.

3. Phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong thu hồi giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp

Công tác phối hợp kiểm tra, xác minh thông tin về hành vi vi phạm của doanh nghiệp thuộc trường hợp thu hồi giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp được các cơ quan, đơn vị chức năng có liên quan thực hiện theo đúng

quy định tại Quyết định số 81/2017/QĐ-UBND ngày 25/12/2017 của UBND tỉnh.

4. Phối hợp giữa các cơ quan trong xử lý doanh nghiệp có hành vi vi phạm quy định về ngành, nghề kinh doanh có điều kiện

Số lượng doanh nghiệp có hành vi vi phạm bị xử phạt hành chính trong năm 2018 là 38 doanh nghiệp. Không có trường hợp cơ quan đăng ký kinh doanh ra Thông báo yêu cầu doanh nghiệp tạm ngừng kinh doanh ngành, nghề có điều kiện do không đáp ứng đủ điều kiện kinh doanh.

III. Những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị

1. Khó khăn, vướng mắc

- Việc tổ chức xây dựng và phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra của một số cơ quan, đơn vị chưa nghiêm túc, chưa thực hiện công khai trên Cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị mình theo quy định; Chánh Thanh tra sở, Chánh Thanh tra cấp huyện giám sát và quản lý chưa chặt chẽ việc xây dựng và thực hiện kế hoạch kiểm tra doanh nghiệp của các Chi cục trực thuộc sở, các phòng ban chuyên môn cấp huyện và UBND cấp xã; có nơi không xây dựng kế hoạch kiểm tra, nội dung kiểm tra không rõ ràng, kết thúc kiểm tra không báo cáo và công khai kết quả kiểm tra.

- Công tác kiểm tra trên một số lĩnh vực còn trùng lặp về nội dung giữa các cơ quan chức năng kiểm tra chuyên ngành cấp sở với các phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện như: Kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm, vật tư nông nghiệp, hành nghề y dược tư nhân...

- Việc công khai quy trình thực hiện thanh tra, kiểm tra và kết quả thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm đối với doanh nghiệp trên Cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị chưa được thực hiện nghiêm túc theo quy định của pháp luật về thanh tra và Luật Xử lý vi phạm hành chính; chưa công khai, minh bạch thông tin để người dân thực hiện giám sát hoạt động thanh tra, kiểm tra.

- Một số cơ quan thanh tra sở, cơ quan có chức năng thanh tra, kiểm tra chuyên ngành ở các cấp chưa thực hiện tốt việc thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp, phát hiện vi phạm còn ít so với thực tế vi phạm; xử lý chưa nghiêm, một số cơ quan chưa áp dụng đúng chế tài đối với hành vi vi phạm.

- Một số huyện còn buông lỏng công tác kiểm tra và kiểm tra chưa tuân thủ quy trình, thủ tục pháp lý, phát hiện vi phạm rất hạn chế, xử lý chưa nghiêm theo quy định của pháp luật.

- Việc tổng hợp, báo cáo và cập nhật dữ liệu vào Phần mềm kết quả thanh tra, kiểm tra chưa chính xác, chưa đầy đủ (cá biệt có đơn vị không cập nhật và không báo cáo) hoạt động thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp trong phạm vi sở,

ngành, địa phương, đã làm ảnh hưởng đến thông tin tổng quát hoạt động thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp trên địa bàn toàn tỉnh.

Số lượng doanh nghiệp hiện nay trên địa bàn tỉnh là trên 7.000 doanh nghiệp, bình quân hàng năm doanh nghiệp thành lập mới trên 750 doanh nghiệp. Tuy nhiên, số lượng công chức của Phòng Đăng ký kinh doanh - Sở Kế hoạch và Đầu tư hạn chế (06 người) nên khó có khả năng hậu kiểm doanh nghiệp sau đăng ký thành lập để nắm rõ tình hình hoạt động của doanh nghiệp, mỗi năm chỉ hậu kiểm doanh nghiệp sau đăng ký thành lập khoảng 30 doanh nghiệp; đồng thời, việc chuẩn hóa, số hóa dữ liệu đăng ký doanh nghiệp vào Cơ sở dữ liệu doanh nghiệp quốc gia chưa đáp ứng theo yêu cầu.

2. Kiến nghị

Đề nghị Chính phủ, các Bộ, cơ quan ngang Bộ xây dựng và ban hành quy định về số biên chế công chức cần thiết trên số lượng doanh nghiệp để thực hiện công tác quản lý doanh nghiệp sau đăng ký thành lập.

Kính báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư./.

Nơi nhận:

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Tài chính;
- Bộ Nội vụ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP, CBTH;
- Lưu: VT, THptth54.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Tăng Bình